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VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2018 2017 ESPECIFICAGAO 2018 2017
ATIVO CIRCULANTE 92,656,869.81 24,250,497.95 | PASSIVO CIRCULANTE 62,289,576.41 2,606,106.18
Caixa e Equivalentes de Caixa 63,677,945.57 1,497,227.09 Obrigacdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo 55,780,492.19 521,392.70
Créditos a Curto Prazo - - Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo - -
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 25,824,861.84 19,248,573.14 Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 2,124,800.93 1,540,472.94
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Curto Prazo - - Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo 22.25 1,285.36
Estoques 3,049,978.77 3,484,489.44 Obrigacdes de Reparticédo a Outros Entes - -
Ativos N&o Financeiros Mantidos para Venda - - Provisdes a Curto Prazo - -
VPDs Pagas Antecipadamente 104,083.63 20,208.28 Demais Obrigagdes a Curto Prazo 4,384,261.04 542,955.18
ATIVO NAO CIRCULANTE 636,409,723.03 614,168,888.68 | PASSIVO NAO CIRCULANTE 157,133.94 -
Ativo Realizavel a Longo Prazo 803,444.74 818,489.54 Obrigacdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo 157,133.94 -
Créditos a Longo Prazo 791,626.97 806,671.77 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo - -
Divida Ativa N&o Tributaria 3,573,917.91 3,438,175.24 Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo - -
(-) Ajustes para Perdas em Créditos de Longo Prazo -2,782,290.94 -2,631,503.47 Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo - -
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 11,817.77 11,817.77 ProvisGes a Longo Prazo - -
Estoques - - Demais Obrigagdes a Longo Prazo - -
Investimentos - - Resultado Diferido - -
Participagcdes Permanentes - - | TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL 62,446,710.35 2,606,106.18
Propriedades para Investimento - -
Propriedades para Investimento - - PATRIMONIO LIQUIDO
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos - - ESPECIFICAGAO 2018 2007
Patriménio Social e Capital Social - -
(-) Redugéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos - -
Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC) - -
Investimentos do RPPS de Longo Prazo - -
Reservas de Capital 764,250.00 764,250.00

Investimentos do RPPS de Longo Prazo

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS

Demais Investimentos Permanentes

Demais Investimentos Permanentes

Ajustes de Avaliacdo Patrimonial

Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados

665,855,632.49

635,049,030.45




| (-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.

| Imobilizado

| Bens Méveis

| Bens Méveis

| (-) Depreciagdo/Amortizagao/Exaustédo Acum. de Bens Méveis
| (-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Méveis

| Bens Iméveis

| Bens Iméveis

| (-) Depr./Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis

| (-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis

| Intangivel

| Softwares

| Softwares

| (-) Amortizagdo Acumulada de Softwares

| (-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares

| Marcas, Direitos e Patentes Industriais

| Marcas, Direitos e Patentes Industriais

| (-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind
| (-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat.
| Direitos de Uso de Iméveis

| Direitos de Uso de Iméveis

| (-) Amortizagdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis

| (-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis

| Diferido

629,634,603.39

130,557,370.42

231,427,971.95

-100,870,601.53

499,077,232.97

500,071,802.80

-994,569.83

5,971,674.90

5,970,140.90

9,262,414.92

-3,292,274.02

1,534.00

1,534.00

| 608,158,763.06
| 133,841,141.28
| 216,295,258.58

| -82,454,117.30

| 474,317,621.78
| 474,915,099.31

| -597,477.53

| 5,191,636.08
| 5,190,472.08
| 7,591,253.14

| -2,400,781.06

| 1,164.00

| 1,164.00

Resultado do Exercicio

Resultados de Exercicios Anteriores

Ajustes de Exercicios Anteriores

(-) Agdes / Cotas em Tesouraria

30,613,827.77

635,049,030.45

192,774.27

41,682,805.59

593,855,685.21

-489,460.35

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

666,619,882.49

635,813,280.45

| TOTAL DO ATIVO

729,066,592.84

I 638,419,386.63

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

729,066,592.84

638,419,386.63




QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICACAO 2018 2017 ESPECIFICAGAO 2018 2017
ATIVO FINANCEIRO 63,677,945.57 1,497,227.09 | PASSIVO FINANCEIRO 122,580,923.65 62,389,089.13
ATIVO PERMANENTE 665,388,647.27 636,922,159.54 | PASSIVO PERMANENTE 157,133.95 12,563.47
SALDO PATRIMONIAL 606,328,535.24 576,017,734.03
QUADRO DE COMPENSAGOES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
2018 2017 2018 2017

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Execugdo dos Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos
Congeéneres a Rec.
Direitos Contratuais a Executar

Outros Atos Potenciais Ativos a Executar

57,834,283.75
57,834,283.75
9,197,201.22

48,637,082.53

39,759,457.04
39,759,457.04
11,567,499.91

28,191,957.13

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Execugdo dos Atos Potenciais Passivos

Garantias e Contragarantias Concedidas a
Executar

Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrum
Congeéneres a Liberar

Obriga¢des Contratuais a Executar

Outros Atos Potenciais Passivos a Executar

66,467,662.12
66,467,662.12

32,292.49

66,435,369.63

61,342,772.03
61,342,772.03

21,591.65

61,321,180.38

TOTAL

57,834,283.75

39,759,457.04

TOTAL

66,467,662.12

61,342,772.03

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

Recursos Ordinérios
Recursos Vinculados
Educacdo
Seguridade Social (Exceto Previdéncia)
Previdéncia Social (RPPS)
Recursos de Receitas Financeiras
Operagcédo de Crédito
Outros Recursos Vinculados a Orgéos e Programas
Outros Recursos Vinculados a Fundos

TOTAL

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

-28,001,075.69
-30,901,902.39
-16,549,944.43
-136,109.23
-3,449,036.10
-51,649.79
-54,388.38
-10,660,774.46
-58,902,978.08




