

TITULO BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS

SUBTITULO 26439 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SAO PAULO - AUTARQUIA

ORGÃO SUPERIOR 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

 EXERCÍCIO
 2018

 PERÍODO
 Anual

 EMISSÃO
 01/03/2019

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2018	2017	ESPECIFICAÇÃO	2018	2017
ATIVO CIRCULANTE	92,656,869.81	24,250,497.95	PASSIVO CIRCULANTE	62,289,576.41	2,606,106.18
Caixa e Equivalentes de Caixa	63,677,945.57	1,497,227.09	Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	55,780,492.19	521,392.70
Créditos a Curto Prazo	-	-	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	25,824,861.84	19,248,573.14	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	2,124,800.93	1,540,472.9
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	22.25	1,285.30
Estoques	3,049,978.77	3,484,489.44	Obrigações de Repartição a Outros Entes	-	
Ativos Não Financeiros Mantidos para Venda	-	-	Provisões a Curto Prazo	-	
VPDs Pagas Antecipadamente	104,083.63	20,208.28	Demais Obrigações a Curto Prazo	4,384,261.04	542,955.1
ATIVO NÃO CIRCULANTE	636,409,723.03	614,168,888.68	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	157,133.94	
Ativo Realizável a Longo Prazo	803,444.74	818,489.54	Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo	157,133.94	
Créditos a Longo Prazo	791,626.97	806,671.77	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	
Dívida Ativa Não Tributária	3,573,917.91	3,438,175.24	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	
(-) Ajustes para Perdas em Créditos de Longo Prazo	-2,782,290.94	-2,631,503.47	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo	11,817.77	11,817.77	Provisões a Longo Prazo	-	
Estoques	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	-	
Investimentos	-	-	Resultado Diferido	-	
Participações Permanentes	-	-	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL	62,446,710.35	2,606,106.18
Propriedades para Investimento	-	-			
Propriedades para Investimento	-	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
	1 1				
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-1	-	ESPECIFICAÇÃO	2018	2017
	1 1		Patrimônio Social e Capital Social	-	
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	1 -1	-	·		
	1 1		Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	_	
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	1 -1	-			
·	1 1		Reservas de Capital	764,250.00	764,250.0
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	1 -1	-	·		•
·	1 1		Ajustes de Avaliação Patrimonial	_	
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	1 -1	-			
(7}	l l		Reservas de Lucros	_	
Demais Investimentos Permanentes	1 -1				
	1		Demais Reservas	_	
Demais Investimentos Permanentes	1 -1	_			
			l		

(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-	Resultado do Exercício	30,613,827.77	41,682,805.59
Imobilizado	629,634,603.39	608,158,763.06	Resultados de Exercícios Anteriores	635,049,030.45	593,855,685.21
Bens Móveis	130,557,370.42	133,841,141.28			
Bens Móveis	231,427,971.95	216,295,258.58	Ajustes de Exercícios Anteriores	192,774.27	-489,460.35
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-100,870,601.53	-82,454,117.30	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	I -I	_	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	666,619,882.49	635,813,280.45
Bens Imóveis	499,077,232.97	474,317,621.78			
Bens Imóveis	500,071,802.80	474,915,099.31			
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-994,569.83	-597,477.53			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-			
Intangível	5,971,674.90	5,191,636.08			
Softwares	5,970,140.90	5,190,472.08			
Softwares	9,262,414.92	7,591,253.14			
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-3,292,274.02	-2,400,781.06			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	1,534.00	1,164.00			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	1,534.00	1,164.00			
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-			
Diferido	-	-			

TOTAL DO ATIVO	729,066,592.84	638,419,386.63	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	729,066,592.84	638,419,386.63

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO	PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO	2018	2017	ESPECIFICAÇÃO	2018	2017
ATIVO FINANCEIRO	63,677,945.57	1,497,227.09	PASSIVO FINANCEIRO	122,580,923.65	62,389,089.13
ATIVO PERMANENTE	665,388,647.27	636,922,159.54	PASSIVO PERMANENTE	157,133.95	12,563.47
			SALDO PATRIMONIAL	606,328,535.24	576,017,734.03

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2018	2017	ESPECIFICAÇÃO	2018	2017
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos	2016	2017	ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		2017
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	57,834,283.75	39,759,457.04	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	66,467,662.12	61,342,772.03
Execução dos Atos Potenciais Ativos	57,834,283.75	39,759,457.04	Execução dos Atos Potenciais Passivos	66,467,662.12	61,342,772.03
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar	9,197,201.22	11,567,499.91	Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos	48,637,082.53	28,191,957.13	Obrigações Conveniadas e Outros Instrum	32,292.49	21,591.65
Congêneres a Rec. Direitos Contratuais a Executar	-	-	Congêneres a Liberar Obrigações Contratuais a Executar	66,435,369.63	61,321,180.38
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos a Executar	-	-
TOTAL	57,834,283.75	39,759,457.04	TOTAL	66,467,662.12	61,342,772.03

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
Recursos Ordinários	-28,001,075.69
Recursos Vinculados	-30,901,902.39
Educação	-16,549,944.43
Seguridade Social (Exceto Previdência)	-136,109.23
Previdência Social (RPPS)	
Recursos de Receitas Financeiras	-3,449,036.10
Operação de Crédito	-51,649.79
Outros Recursos Vinculados a Órgãos e Programas	-54,388.38
Outros Recursos Vinculados a Fundos	-10,660,774.46
TOTAL	-58,902,978.08